le second est détruit.

CCCCCXCVIII.

Les maîtres et conseil de la cité de Liège promettent aux habitants de

Saint-Trond de ne pas leur imposer des taxes plus élevées que d'habi-

tude.
(17 février 1485.)

Nous les maistres et conseilh de la cité de Liège, à tous ceulx qui ces

présentes verront, salut. Comme nous ayons esté advertis que les burger-
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maistres, jurez et conseilh de la bonne ville de Saintron se sont doluz et

complains que, es imposicions et contribucions natgaires accordeez et

assizcs sur tout le pays de Liège, ilz ont esté travcilliez et grevez plus

avant que leurs facultés et puissances ne povoient supporter, et oiiKre

l'usaige et coustumme, qui d'anchienneteit et de tout le tanips passé l'on a

eu semblables contribucions gardé et observé pour leur qtiocte et porcion,

duquel moyen eulx sentans et vejans ainssy desraisonnablement grevez,

et doubtans que en temps futur et advenir en semblant cas l'on les qner-

roit plus grever et fouler, ilz ont jusques à ce jour différé et délayé de

sceller les traictiez de paix, dernièrement passez et concliiz par les estas

du pais de Liège en la bonne ville de Tongres, et se sont fermez et resoliiz

de noin sceller iceulx traictiez, s'il ne leur estoit pourveu sur ledits griefs

de oportunne et convenable remède. Pourquoy nous, qui désirons le con-

corde et union de tous les membres dudit païs et de remedyer et pou-

veoir, selon nostre puissance, à ce que l'ung desdits membres ne soit

oultre droit et injustement grevé ne qu'il porte ou soustiengne plus de

charge que sa faculté et puissance ne s'estendent ou auKremenl, qu'il a

d'usage et coustume anchienne soustenu et supporté, avons pi-omis. en

bonne foy, et par la tenure de ces présentes promettons et avons encon-

vent ausdits burgemaistres, jurés et conseilh dudit Saintrond. que nous,

de tout nostre povoir, labourrons et mettrons paine à ce que lesdits de

Saintron , tant pour le tamps qui est passé que pour celuy qui est à avenir,

ne seront traveilliez, assiz ni grevez et contribueront assizes et imposi-

cions ottroyées et à ottroyer et en toutes autres charges que de tout ledit

païs devra supporter, oultre ne plus avant que leursdictes facultés et puis-

sances se porront estendre et que d'anchiennement a esté usé, ains les

aiderons, conforterons et donrons toute loyale assistence pour estre entre-

tenus et gardez en ce cas, selon l'anchienne coustume et usaige, dont en

temps passez ilz ont èsdites contribucions et imposicions usé et joy,